Дело №

№RS0№-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2025 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы ФИО39

защитника ФИО41, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего директором ДД.ММ.ГГГГ ранее не судимого; зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской №», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, вместе с неустановленным следствием наемным работником по имени ФИО4, не поставив последнего в известность о своем преступном умысле, согласился принять от ФИО8 в работу золотые наручные часы фирмы «MOVADO» в золотом корпусе «Aurum» в 18 каратов с расположенными в корпусе часов 12 бриллиантами с золотым браслетом, принадлежащие Потерпевший №20, для пайки отломившегося звена браслета часов.

После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание наемному работнику по имени ФИО4 принять от ФИО8 в ремонт принадлежащие Потерпевший №20 золотые часы с золотым браслетом и выдать ФИО8 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, а также получил от ФИО8 в счет оплаты за ремонт браслета, денежные средства в сумме 1400 руб., принадлежащие Потерпевший №20, которые ФИО8 передал ФИО1, находясь в помещении мастерской по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>. При этом, ФИО1, получив от ФИО8 золотые часы с золотым браслетом, а также денежные средства в сумме 1400 руб. обязался выполнить работу в течении семи дней. ФИО8 в назначенное ФИО9 время пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, однако ФИО1 сообщил ему, что не успел выполнить работу и попросил ФИО8 прийти позднее.

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотых часов с золотым браслетом не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №20 золотые часы с золотым браслетом (без учета массы камней), стоимостью 47075,81 руб., и денежные средства в сумме 1400 руб., не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 48 475,81 руб.; 

он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Башкирский ювелир» (ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ), зарегистрированного в Межрайонной ИФНС России по РБ № по Республике Башкортостан, расположенной по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу золотые часы фирмы «Чайка» 585 пробы, массой часов 8,99 гр., с золотым браслетом, принадлежащие Потерпевший №17, которые последняя принесла для ремонта. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №17 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме механизма от часов и получил от Потерпевший №17, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, механизм от часов и денежные средства в сумме 1 400 руб. в счет оплаты за работу. 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, находясь в той же мастерской, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, получил от Потерпевший №17, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые корпус и браслет от часов фирмы «Чайка», о чем выдал квитанцию № и обязался выполнить работу в течении двух часов. Будучи обманутой и введенной в заблуждение Потерпевший №17 пришла в указанную выше мастерскую в назначенное время, однако ФИО1 сообщил ей, что не успел выполнить работу. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотых часов с браслетом не исполнил, похищенные у Потерпевший №17 золотые часы с браслетом фирмы «Чайка», 585 пробы, общей массой 8,99 гр., стоимостью 14261,79 руб. и денежные средства в сумме 1400 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 661,79 руб.; 

он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, согласился принять в работу золотую цепь с золотым крестом (585 пробы), общей массой 60,23 гр., принадлежащие Потерпевший №6, которые последний принес для переплавки и последующего изготовления браслета. После чего, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №6 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанных золотых украшений и получил от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 11 000 руб. в счет оплаты за изготовление браслета, при этом обязался выполнить работу в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ пришел в указанную выше мастерскую, однако ФИО1 сообщил ему, что не успел выполнить работу и попросил ФИО10 прийти через три недели. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по изготовлению золотого браслета не исполнил, похищенные у Потерпевший №6 золотую цепь 585 пробы и золотой крест 585 пробы общей массой 60,23 гр., стоимостью 100111,04 руб. и денежные средства в сумме 11000 руб. последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 111 111,04 руб.; 

он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, согласился принять в работу для переплавки и изготовления кольца, принадлежащие Потерпевший №21, два золотых браслета, два золотых кольца и одну золотую серьгу 585 пробы, общим весом золотых изделий 6,69 гр., а также переданную ей для образца по изготовлению кольца бижутерию в виде кольца с камнем, не представляющую материальной ценности. После чего, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №21 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений и получил от Потерпевший №21, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием два золотых браслета, два золотых кольца и одну золотую серьгу 585 пробы, общим весом золотых изделий 6,69 гр., бижутерию в виде кольца с камнем и денежные средства в сумме 5 000 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №21 в назначенное ФИО9 время пришла в указанную выше мастерскую, однако ФИО1 сообщил ей, что не успел выполнить работу. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по изготовлению золотого кольца не исполнил, похищенные у Потерпевший №21 два золотых браслета, два золотых кольца и одну золотую серьгу, общей массой 6.69 гр., стоимостью 11 208,56 руб. бижутерию, не представляющую материальной ценности, и денежные средства в сумме 5 000 руб., последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 208,56 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее июля 2018 года, в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в работу золотые часы «GIRARD PERREGAUX» артикул 25882-52-121 ВВ6В швейцарского производства 750 пробы, массой 40 гр. с ремешком из крокодильей кожи с золотой застежкой 750 пробы, принадлежащие Потерпевший №16, которые последний принес для ремонта. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №16 квитанцию о приеме указанных золотых часов и получил от Потерпевший №16, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые часы с ремешком из крокодильей кожи с золотой застежкой, при этом обязался выполнить работу в течение нескольких дней. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №16 в августе 2018 года пришел в указанную выше мастерскую, однако ФИО1 сообщил ему, что не успел выполнить работу и попросил Потерпевший №16 прийти позже. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, свои обязательства по ремонту часов не исполнил, похищенные у Потерпевший №16 золотые часы «GIRARD PERREGAUX» артикул 25882-52-121 ВВ6В швейцарского производства с ремешком из крокодильей кожи с золотой застежкой, стоимостью 252 435,37 руб., последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №16 крупный материальный ущерб на сумму 252 435,37 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в работу для замены камня золотое кольцо 585 пробы, массой 9 гр., принадлежащее Потерпевший №19. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №19 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого кольца и получил от Потерпевший №19, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое кольцо и денежные средства в сумме 1 000 руб. в счет оплаты за работу, сообщив, что сам позвонит после выполнения работы. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №19, не дождавшись звонка от ФИО1, неоднократно впоследствии приходила в указанную выше мастерскую, однако ФИО1 сообщал ей, что не успел выполнить работу. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотого кольца, полученного от Потерпевший №19, не исполнил, похищенные у Потерпевший №19 золотое кольцо, стоимостью 17 062,39 руб. и денежные средства в сумму 1 000 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 062,39 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился выполнить для Потерпевший №15 работу по изготовлению браслета из серебра. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, получил от Потерпевший №15, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, браслет (бижутерию) в качестве образца и выдал Потерпевший №15 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанной бижутерии, а также получил от Потерпевший №15, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, в счет оплаты за работу денежные средства в сумме 2000 руб. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №15 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по тому же адресу, однако ФИО1 сообщил ей, что не успел выполнить работу и попросил прийти позднее. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по изготовлению браслета из серебра не исполнил, похищенные у Потерпевший №15 браслет (бижутерию), стоимостью 463,59 руб. и денежные средства в сумме 2 000 руб. за работу, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 2 463,59 руб.; 

он же, ФИО11, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в работу золотые цепочку, кольцо и серьги, принадлежащие ФИО12, которые последний принес для переплавки и последующего изготовления трех золотых крестов. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО12 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанных золотых украшений и получил от ФИО12, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые цепочку, кольцо и серьги, 585 пробы, общим весом 26,5 гр. и денежные средства в сумме 5 000 руб. в счет оплаты за работу, обязавшись выполнить работу до августа 2019 года. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ пришел в указанную выше мастерскую, однако ФИО1 сообщил ему, что не успел выполнить работу и попросил ФИО12 прийти через три дня. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по изготовлению золотых крестов не исполнил, похищенные у ФИО12 золотые цепочку, кольцо и серьги (585 пробы), общей массой 26,65 гр., стоимостью 49 827,58 руб. и денежные средства в размере 5 000 руб. за работу последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 54 827,58 руб.; 

Он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в работу золотую цепь и золотой браслет, принадлежащие Потерпевший №13, которые последняя принесла для переплавки и последующего изготовления кольца. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №13 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме указанных золотых украшений и получил от Потерпевший №13, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь и золотой браслет, 585 пробы, общим весом 8,27 гр. и денежные средства в сумме 2 000 руб. в счет аванса за изготовление браслета, которые Потерпевший №13 перевела ФИО1 на счет банковской карты, указанной последним, при этом, ФИО1 обязался выполнить работу в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Будучи введенной в заблуждение и обманутой Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную выше мастерскую, расположенную по тому же адресу, однако ФИО1 сообщил ей, что не успел выполнить работу и попросил Потерпевший №13 прийти через несколько дней. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по изготовлению золотого кольца не исполнил, похищенные у Потерпевший №13 золотую цепь и золотой браслет, 585 пробы, общей массой 8,27 гр., стоимостью 16 756, 94 руб. и денежные средства в сумме 2 000 руб. за работу последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 756,94 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в ремонт для пайки звена золотой браслет, 585 пробы, с бриллиантами, массой 12 гр. (без учета камней массой 10 гр.), принадлежащий ФИО13 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО13 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, получил от ФИО13, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотой браслет, 585 пробы, с бриллиантами, массой 12 гр. (без учета камней массой 10 гр.) и денежные средства в сумме 800 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную выше мастерскую, расположенную по тому же адресу, в назначенное время, однако золотой браслет готов не был. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотого браслета не исполнил, похищенные у ФИО13 золотой браслет 585 пробы с бриллиантами, массой 12 гр. (без учета камней массой 10 гр.), стоимостью 22 345,71 руб. и денежные средства в сумме 800 руб. не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 145,71 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в той же мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по тому же адресу, согласился принять в ремонт золотое кольцо 585 пробы с фианитом, одну золотую серьгу 585 пробы с алмазной крошкой, принадлежащие Потерпевший №11 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №11 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, получил от Потерпевший №11, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое кольцо 585 пробы с фианитом, одну золотую серьгу 585 пробы с алмазной крошкой и денежные средства в сумме 500 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №11 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную выше мастерскую в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №11 золотое кольцо 585 пробы с фианитом, одну золотую серьгу 585 пробы с алмазной крошкой общей массой 6,5 гр., стоимостью (без учета камней) 13562,51 руб. и денежные средства в сумме 500 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 062,51 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ИП «ФИО1» (ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного в Межрайонной ИФНС России по РБ № по Республике Башкортостан, расположенной по адресу: РБ, г. Уфа, Ленинский район, 

<

адрес>, по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотой браслет, принадлежащий ФИО14 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО14 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, получил от ФИО14, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотой браслет, 585 пробы массой 6,37 гр. и денежные средства в сумме 600 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную выше мастерскую в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО14 золотой браслет 585 пробы массой 6,37 гр., стоимостью 13 291,26 руб. и денежные средства в сумме 600 руб.последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 891,26 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Башкирский ювелир» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по указанному выше адресу, согласился принять в ремонт золотые часы марки «Мактайм» 585 пробы массой 6,77 гр. с золотым браслетом 585 пробы массой 8,37 гр., принадлежащие ФИО15 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО15 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотых часов и получил от нее, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые часы марки «Мактайм» 585 пробы массой 6,77 гр. с золотым браслетом 585 пробы массой 8,37 гр. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по тому же адресу, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течение нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО15 золотые часы марки «Мактайм» 585 пробы массой 6,77 гр. с золотым браслетом 585 пробы массой 8,37 гр. стоимостью 18 819,53 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО15 значительный материальный ущерб на сумму 18 819,53 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ИП «ФИО1» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по указанному выше адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт складной автоматический зонт, принадлежащий Потерпевший №28 После чего, ФИО1,, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №28 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме складного автоматического зонта и получил, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, от Потерпевший №28 складной автоматический зонт и денежные средства в сумме 600 рублей, в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №28 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №28 складной автоматический зонт стоимостью 2700 руб. и денежные средства в сумме 600 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №28 материальный ущерб на сумму 3300 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ИП «ФИО1» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт серебряную цепочку, 925 пробы, массой 20 гр., серебряные серьги, 925 пробы, массой 8 гр., серебряную цепочку, 925 пробы, массой 3 гр., серебряный кулон с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня), серебряное кольцо, 925 пробы, с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня), принадлежащие Потерпевший №30 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №30 квитанцию о приеме серебряных украшений и получил, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием от Потерпевший №30 серебряную цепочку, 925 пробы, массой 20 гр., серебряные серьги, 925 пробы, массой 8 гр., серебряную цепочку, 925 пробы, массой 3 гр., серебряный кулон с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня), серебряное кольцо, 925 пробы, с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня) и денежные средства в сумме 1 800 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №30 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №30 серебряную цепочку, 925 пробы, массой 20 гр., серебряные серьги, 925 пробы, массой 8 гр., серебряную цепочку, 925 пробы, массой 3 гр., серебряный кулон с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня), серебряное кольцо, 925 пробы, с черным камнем «оникс», 925 пробы, массой 6 гр. (не менее 4 гр. без учета камня), стоимостью 1 597,83 руб. и денежные средства в сумме 1 800 руб., не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №30 материальный ущерб на общую сумму 3397,83 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее середины сентября 2020 года, более точная дата следствием не установлена, в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, принять в ремонт золотые изделия 585 пробы: одну золотую серьгу со сломанной застежкой, золотую подвеску со знаком «Близнецы», золотой крестик, 2 золотые цепочки, общей массой всех изделий 7,4 гр., принадлежащие Потерпевший №5, не поставив неустановленное следствием лицо в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать Потерпевший №5 квитанцию № от сентября 2020 года о приеме золотых украшений и получить от нее денежные средства в размере 1 200 руб. в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил, тем самым, похитил путем обмана и злоупотребления доверием от неустановленного следствием лица. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №5 через несколько дней пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №5 золотые изделия 585 пробы: одну золотую серьгу, золотую подвеску со знаком «Близнецы», золотой крестик, 2 золотые цепочки, общей массой всех изделий 7,4 гр., стоимостью 24 127,25 руб. и денежные средства в сумме 1 200 рублей последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 327,25 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» (ФИО5: ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного в Межрайонной ИФНС России по РБ № по Республике Башкортостан, расположенной по адресу: РБ, г. Уфа, Ленинский район, 

<

адрес>, по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт часы марки «Tissot», принадлежащие Потерпевший №12 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №12 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме часов и получил от Потерпевший №12 часы марки «Tissot», а также похитил путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом оплаты за работу по ремонту часов денежные средства в сумме 3 000 руб., не имея намерения выполнять данный ремонт часов. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №12 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту часов не исполнил, в результате чего Потерпевший №12 вынуждена была забрать из мастерской принадлежащие ей часы, при этом на требования Потерпевший №12 по возврату принадлежащих ей денежных средств на сумму 3 000 руб., ФИО1 отвечал отказом под различными предлогами и похищенные денежные средства в размере 3 000 руб. Потерпевший №12 не вернул, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 3 000 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт серебряные серьги с камнями из «оникса», 925 пробы, массой 10 гр., заколку-зажим для галстука, серебряную, 925 пробы, массой 15 гр., принадлежащие Потерпевший №29, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать Потерпевший №29 квитанцию о приеме серебряных украшений № от ДД.ММ.ГГГГ и получить от нее денежные средства в размере 3 900 руб. в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №29 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №29 серебряные серьги с камнями из «оникса», 925 пробы, массой 10 гр., заколку-зажим для галстука, серебряную, 925 пробы, массой 15 гр., стоимостью (без учета камней) 1 698,30 руб. и денежные средства в сумме 3 900 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №29 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 598,30 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО 

<

адрес>» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу золотое кольцо с бриллиантами массой 4 гр. (без учета бриллиантов массой 3,5 гр.), 750 пробы, золотые серьги G&Ro, 750 пробы с бриллиантами, общей массой 3 гр., принадлежащие ФИО16 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО16 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений и получил от ФИО16, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое кольцо с бриллиантами массой 4 гр. (без учета бриллиантов массой 3,5 гр.), 750 пробы, золотые серьги G&Ro, 750 пробы с бриллиантами, общей массой 3 гр. и денежные средства в сумме 1 500 руб., в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО16 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотыми украшениями не исполнил, похищенные у ФИО16 золотое кольцо с бриллиантами массой 4 гр. (без учета бриллиантов массой 3,5 гр.), 750 пробы, золотые серьги G&Ro, 750 пробы с бриллиантами, общей массой 3 гр., стоимостью (без учета камней) 27 380,63 руб. и денежные средства в сумме 1 500 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 28 880,63 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотую цепочку, 583 пробы, массой 4 гр., принадлежащую ФИО17, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать ФИО17 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепочки и получить от нее денежные средства в размере 2 400 руб. в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО17 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО17 золотую цепочку, 583 пробы, массой 4 гр., стоимостью 12 703,98 руб. и денежные средства в сумме 2 400 руб., последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 103,98 руб.;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотой браслет, 585 пробы и золотую цепь, 585 пробы, принадлежащие Потерпевший №24, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать Потерпевший №24 квитанцию о приеме золотых украшений и получить от нее денежные средства в размере 1 000 руб. в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №24 через несколько дней пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №24 золотой браслет, 585 пробы и золотую цепь, 585 пробы, стоимостью 30 365,97 руб. и денежные средства в сумме 1 000 руб. последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на общую сумму 31 365,97 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу очки для чтения с металлической оправой «Neolook glamour 7472 c 008», в футляре, не представляющем материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №43 После чего, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №43 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме очков, а также получил от Потерпевший №43, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, очки для чтения с металлической оправой «Neolook glamour 7472 c 008», в футляре и денежные средства в сумме 1200 руб. в счет оплаты за работу, которые Потерпевший №43 передала ФИО1 Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №43 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа осуществлена не была, при этом Потерпевший №43 принесла кварцевые часы марки «Каприз», с металлическим браслетом для ремонта. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, согласился принять в работу кварцевые часы марки «Каприз» с металлическим браслетом, о чем выдал Потерпевший №43 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ и получил от Потерпевший №43, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, кварцевые часы марки «Каприз». Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с часами и очками в футляре не исполнил, похищенные у Потерпевший №43 футляр для очков, не представляющий материальной ценности, очки для чтения с металлической оправой «Neolook glamour 7472 c 008», стоимостью 3021,84 рублей, кварцевые часы марки «Каприз», стоимостью 344,42 руб. и денежные средства в сумме 1 200 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №43 материальный ущерб на общую сумму 4 566,26 руб.; 

он же, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу золотые серьги с янтарем, 585 пробы, массой 7,8 гр. (без учета камней массой 6 гр.), принадлежащие ФИО18 После чего, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО18 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, получил от ФИО18, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые серьги с янтарем, 585 пробы, массой 7,8 гр. (без учета камней массой 6 гр.) и денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО18 через несколько дней пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотыми украшениями не исполнил, похищенные у ФИО18 золотые серьги с янтарем, 585 пробы, массой 7,8 гр. (без учета камней массой 6 гр.), стоимостью (без учета камней) 18 097,32 рублей и денежные средства в сумму 1 000 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 097,32 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу золотую цепочку, 585 пробы, массой 3 гр., золотую цепочку, 585 пробы, массой 7.44 гр., принадлежащие Потерпевший №35 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №35 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, а также получил от Потерпевший №35, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепочку, 585 пробы, массой 3 гр., золотую цепочку, 585 пробы, массой 7.44 гр., денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №35 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотыми украшениями не исполнил, похищенные у Потерпевший №35 золотую цепочку, массой 3 гр., стоимостью 8 648,56 рублей, золотую цепочку массой 7.44 гр., стоимостью 21 448, 44 рублей и денежные средства в сумме 1 000 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №35 значительный материальный ущерб на общую сумму 31 097 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепочку, 585 пробы, массой 6 гр., золотое кольцо со вставкой из 2 «фианитов», 585 пробы, массой 3 гр., принадлежащий ФИО19 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО19 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, а также получил от ФИО19, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепочку, 585 пробы, массой 6 гр., золотое кольцо со вставкой из 2 «фианитов», 585 пробы, массой 3 гр., денежные средства в сумме 1 200 руб. в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО19 золотую цепочку, 585 пробы, массой 6 гр., стоимостью 17 441,18 рублей, золотое кольцо со вставкой из 2 «фианитов», 585 пробы, массой 3 гр., стоимостью (без учета камней) 5 813,73 рублей и денежные средства в сумме 1 200 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил своими умышленными преступными действиями гражданке ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 454,91 руб.; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «

<

адрес> по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые часы «Ника», 585 пробы, общей массой корпус 2,72 гр., с кожаным ремешком, принадлежащие Потерпевший №23 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №23 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотых часов, а также получил от Потерпевший №23, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотые часы «Ника», 585 пробы, общей массой корпус 2,72 гр., с кожаным ремешком и денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №23 через неделю пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, ДД.ММ.ГГГГ, после неоднократных требований Потерпевший №23 вернул ей механизм от часов «Ника», при этом золотой корпус от часов «Ника» не вернул, тем самым похищенным имуществом: золотыми часами «Ника», 585 пробы, общей массой корпус 2,72 гр., с кожаным ремешком, стоимостью 7 939,34 рубля и денежными средствами в сумме 2 000 рублей, распорядился по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 939,34 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в работу золотое обручальное кольцо, 583 пробы, массой 7,26 гр., принадлежащее Потерпевший №1 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №1 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого кольца, а также получил от Потерпевший №1, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое обручальное кольцо, массой 7,26 гр. и денежные средства в сумме 900 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотым кольцом не исполнил, похищенные у Потерпевший №1 золотое обручальное кольцо, 583 пробы массой 7,26 гр., стоимостью 21 375,17 рублей и денежные средства в сумме 900 рублей, последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 22 275,17 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 9 гр., принадлежащую Потерпевший №39 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №39 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепи и получил от Потерпевший №39, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, 585 пробы, массой 9 гр. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №39 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенную у Потерпевший №39 золотую цепь, 585 пробы, массой 9 гр., стоимостью 26 672,07 рублей, последней не вернул, тем самым похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №39, значительный материальный ущерб на сумму 26 672,07 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые часы марки «Ника Леди 0445.0.1.35Н», 585 пробы, массой 7,11 гр., золотую цепь, 585 пробы, массой 2,48 гр., золотой кулон со вставками из бриллиантов, 585 пробы, массой 1,26 гр. (без учета массы вставок), золотую цепь, 585 пробы, массой 2,5 гр., золотой кулон со вставками в виде сапфира и бриллиантов, 585 пробы, массой 1 гр. (без учета массы вставок), принадлежащий ФИО20 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО20 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений и получил, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые часы марки «Ника Леди 0445.0.1.35Н», 585 пробы, массой 7,11 гр., золотую цепь, 585 пробы, массой 2,48 гр., золотой кулон со вставками из бриллиантов, 585 пробы, массой 1,26 гр. (без учета массы вставок), золотую цепь, 585 пробы, массой 2,5 гр., золотой кулон со вставками в виде сапфира и бриллиантов, 585 пробы, массой 1 гр. (без учета массы вставок). Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО20 золотые часы марки «Ника Леди 0445.0.1.35Н», 585 пробы, массой 7,11 гр., стоимостью 21 218,23 рублей, золотую цепь, 585 пробы, массой 2,48 гр., стоимостью 7 401,01 рублей, золотой кулон со вставками из бриллиантов, 585 пробы, массой 1,26 гр. (без учета массы вставок), стоимостью 3 760,19 рублей, золотую цепь, 585 пробы, массой 2,5 гр., стоимостью 7 460,70 рублей, золотой кулон со вставками в виде сапфира и бриллиантов, 585 пробы, массой 1 гр. (без учета массы вставок), стоимостью 2 984,28 рублей, последней не вернул, тем самым похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 824,41 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее начала апреля 2021 года, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые украшения, 585 пробы: золотую цепь, золотой крестик, золотой браслет, общей массой 6,95 гр., принадлежащий ФИО21 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО21 квитанцию № о приеме ювелирных украшений, а также получил от ФИО21, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, золотой крестик, золотой браслет, общей массой 6,95 гр. и денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО21 через неделю пыталась связаться с ФИО9 по телефону, указанному им в квитанции, а также неоднократно приходила в мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотыми украшениями не исполнил, похищенные у ФИО21 золотую цепь, золотой крестик, золотой браслет, общей массой 6,95 гр., стоимостью 19 995,78 рублей не вернул, при этом, с целью завуалировать свои преступные действия, после неоднократных требований ФИО21 вернуть золотые украшения, передал последней 7 600 рублей, а сами похищенные золотые украшения не вернул, тем самым похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 995,78 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые украшения, 585 пробы: золотую цепь, массой 3 гр., золотой браслет, массой, 2,3 гр., одну золотую серьгу, массой 2,2 гр., с камнем «гранат», принадлежащие Потерпевший №26 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №26 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотых украшений и получил от Потерпевший №26, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые украшения 585 пробы: золотую цепь, массой 3 гр., золотой браслет, массой, 2,3 гр., одну золотую серьгу, массой 2.2 гр., с камнем «гранат» и денежные средства в сумме 1 800 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ пришла в мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа осуществлена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по работе с золотыми украшениями не исполнил, похищенные у Потерпевший №26 золотые украшения 585 пробы: золотую цепь, массой 3 гр., золотой браслет, массой, 2,3 гр., одну золотую серьгу, массой 2.2 гр., с камнем «Гранат», (без учета массы камня), стоимостью 21 429,27 рублей, не вернул, при этом, с целью завуалировать свои преступные действия, после неоднократных требований Потерпевший №26 вернуть золотые украшения, передал последней 20 000 рублей, а сами похищенные золотые украшения не вернул, тем самым похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 429,27 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять для изготовления рамки (багета) картину из пазлов, принадлежащую Потерпевший №42 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №42 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в работу картины, сообщив время окончания работы две недели, а также получил от Потерпевший №42, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, картину из пазлов и денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №42 пришла через две недели в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства не исполнил, похищенные у Потерпевший №42 картину из пазлов, стоимостью 435,72 рублей и денежные средства в сумме 2 000 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №42 материальный ущерб на общую сумму 2 435,72 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепочку, 585 пробы, массой 30 гр., принадлежащую Потерпевший №2 от ФИО22 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО22 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепочки, сообщив время окончания ремонта ДД.ММ.ГГГГ, получив, тем самым похитив путем обмана и злоупотребления доверием, принадлежащую Потерпевший №2 золотую цепочку, 585 пробы, массой 30 гр. Впоследствии, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенную золотую цепочку, массой 30 гр., принадлежащую Потерпевший №2, стоимостью 43 859,38 рублей, не вернул, тем самым похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 43 859,38 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепочку, 585 пробы, массой 3 гр., принадлежащую Потерпевший №34 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №34 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ювелирных украшений, а также получил от Потерпевший №34, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепочку, 585 пробы, массой 3 гр. и денежные средства в сумме 1 600 рублей, которые Потерпевший №34 передала ФИО1 в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №34 ДД.ММ.ГГГГ пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №34 золотую цепочку, массой 3 гр., стоимостью 9 243,34 рублей и денежные средства в сумме 1 600 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №34 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 843,34 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт кварцевые часы марки «Jacques lemans 1-205F» с металлическим браслетом, принадлежащие Потерпевший №18, при этом Потерпевший №18 оплатила ФИО1 за работу денежные средства в сумме 800 рублей. ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, находясь вместе с Потерпевший №18 в указанной мастерской, сделал вид, что произвёл ремонт часов и вернул их Потерпевший №18 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в связи с тем, что часы не работали, Потерпевший №18 пришла в мастерскую ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, получил от Потерпевший №18, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом повторного ремонта часов, принадлежащие ей кварцевые часы марки Jacques lemans 1-205F с металлическим браслетом. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №18 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №18 кварцевые часы марки «Jacques lemans 1-205F» с металлическим браслетом, стоимостью 6 999,28 рублей и денежные средства в сумме 800 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №18 материальный ущерб на общую сумму 7799,28 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт часы марки «Tussot Gentleman Powermatik 80 Silicium», с металлическим браслетом, принадлежащую ФИО23, после чего получил от ФИО23, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием часы марки «Tussot Gentleman Powermatik 80 Silicium», с металлическим браслетом и денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет оплаты за работу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО23 пришла в мастерскую ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, получил, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, от ФИО23 в ремонт принадлежащий ей серебряный браслет, 925 пробы, массой 7 гр. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО23 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО23 часы марки «Tussot Gentleman Powermatik 80 Silicium», с металлическим браслетом, стоимостью 16 296,62 рублей, серебряный браслет, 925 пробы, массой 7 гр., стоимостью 1 590,86 рублей, денежные средства в сумме 3 500 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 387,48 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять от ФИО24 в ремонт золотую цепь, массой 4,120 гр. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла выдал ФИО24 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом получил от ФИО24, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, массой 4,120 гр. и денежные средства в сумме 1 700 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО24 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО24 золотую цепь, стоимостью 12 449,53 рублей, и денежные средства в сумме 1 700 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО24 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 149,53 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять от ФИО25 в ремонт золотую цепь, массой 3,68 гр., принадлежащую Потерпевший №4 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла выдал ФИО25 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ и получил, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, массой 3.68 гр. ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 в назначенное ФИО9 время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако ФИО1 сообщил ей, что не успел выполнить работу и попросил прийти позднее. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотой цепи не исполнил, принадлежащую Потерпевший №4 золотую цепь, массой 3,68 гр., стоимостью 11 119,97 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 11 119,97 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять от Потерпевший №31 в ремонт часы марки «Тиссоt PR 100» 10В G 001В 65, производства Швейцария. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла выдал Потерпевший №31 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ и получил от Потерпевший №31, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, часы марки «Тиссоt PR 100» 10В G 001В 65, производства Швейцария. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №31 в назначенное время пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №31 часы марки «Тиссоt PR 100» 10В G 001В 65, производства Швейцария, стоимостью 7 955,25 рублей, последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 955, 25 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева», расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять от Потерпевший №22 в ремонт золотые серьги, массой 3,5 гр. с бриллиантами (без учета камней массой 3 гр.). После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла выдал Потерпевший №22 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом получил от Потерпевший №22, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые серьги, массой 3,5 гр. с бриллиантами (без учета камней массой 3 гр.) и денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №22 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №22 золотые серьги, массой 3,5 гр. с бриллиантами (без учета камней массой 3 гр., стоимостью 17790,44 рублей, и денежные средства в сумме 1 500 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинил Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 290,44 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые кварцевые часы фирмы «Ника», 585 пробы, с золотым браслетом, 585 пробы, общей массой часов и браслета 15 гр., принадлежащие Потерпевший №44 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №44 квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотых часов, а также получил от Потерпевший №44, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые кварцевые часы фирмы «Ника», 585 пробы, с золотым браслетом, 585 пробы, общей массой часов и браслета 15 гр. и денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №44 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, В период времени с октября по декабрь 2021 года ФИО1, с целью завуалировать свои преступные действия, а также после неоднократных требований Потерпевший №44 вернул браслет и корпус от часов «Ника» без часового механизма, тем самым похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Таким образом ФИО1 похитил у Потерпевший №44 золотые кварцевые часы фирмы «Ника», 585 пробы, с золотым браслетом, 585 пробы, общей массой часов и браслета 15 гр., стоимостью 33 364,68 рублей и денежные средства в сумме 2 500 рублей, причинив Потерпевший №44 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 864,68 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт очки марки «Cryol», принадлежащие ФИО26 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО2 квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ о приеме очков, а также получил от ФИО2, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, очки марки «Cryol» и денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО26 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у ФИО26 очки марки «Cryol», стоимостью 4 465,58 рублей и денежные средства в сумме 1 500 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО26 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 965,58 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 11,89 гр., принадлежащую Потерпевший №38 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №38 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепи, а также получил от Потерпевший №38, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, 585 пробы, массой 11,89 гр. и денежные средства в сумме 800 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №38 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №38 золотую цепь, 585 пробы, массой 11,89 гр., стоимостью 35 427,16 рублей, и денежные средства в сумме 800 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №38 значительный материальный ущерб на общую сумму 36 227,16 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт очки итальянской фирмы «LTL», принадлежащие Потерпевший №27 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №27 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме очков, а также получил от Потерпевший №27, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, очки итальянской фирмы «LTL» и денежные средства в сумме 2 000 рублей в качестве оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №27 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №27 очки итальянской фирмы «LTL», стоимостью 1 835,66 рублей, и денежные средства в сумме 2 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №27 материальный ущерб на общую сумму 3835,66 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 2 гр., серебряную цепь, 925 пробы, массой 4 гр., принадлежащие Потерпевший №45 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №45 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме цепочек, а также получил от Потерпевший №45, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, 585 пробы, массой 2 гр., серебряную цепь, 925 пробы, массой 4 гр. и денежные средства в сумме 900 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №45 пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №45 золотую цепь, 585 пробы, массой 2 гр., стоимостью 5 840,56 рублей, серебряную цепь, 925 пробы, массой 4 гр., стоимостью 905,52 рублей, и денежные средства в сумме 900 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №45 материальный ущерб на общую сумму 7646,08 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотое кольцо, 585 пробы, с камнем «фианит» общей массой 3 гр. (массой без учета камня 2 гр.), золотой браслет, 585 пробы, массой 8 гр., принадлежащие Потерпевший №8 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №8 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме цепочек и получил от Потерпевший №8, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое кольцо, 585 пробы, с камнем «фианит» общей массой 3 гр. (массой без учета камня 2 гр.), золотой браслет, 585 пробы, массой 8 гр. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №8 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №8 золотое кольцо, 585 пробы, с камнем «фианит» общей массой 3 гр. (массой без учета камня 2 гр.), золотой браслет, 585 пробы, массой 8 гр., стоимостью 30 662,92 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №8, значительный материальный ущерб на общую сумму 30 662,92 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее года ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт кожаный браслет со вставками из белого золота «Gucci», 750 пробы, массой 50 гр. (без учета кожаного браслета массой 40 гр.), золотое кольцо с жемчугом,750 пробы, массой 11,10 гр. (массой 10 гр., без учета жемчуга), принадлежащие Потерпевший №47 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №47 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме украшений, а также получил от Потерпевший №47, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием кожаный браслет со вставками из белого золота «Gucci», 750 пробы, массой 50 гр. (без учета кожаного браслета массой 40 гр.), золотое кольцо с жемчугом,750 пробы, массой 11,10 гр. (массой 10 гр., без учета жемчуга) и денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №47 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №47 кожаный браслет со вставками из белого золота «Gucci», 750 пробы, массой 50 гр. (без учета кожаного браслета массой 40 гр.), золотое кольцо с жемчугом,750 пробы, массой 11,10 гр. (массой 10 гр., без учета жемчуга), стоимостью 181 478,70 рублей, и денежные средства в сумме 2 500 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №47, значительный материальный ущерб на общую сумму 183 978,70 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 4,7 гр., принадлежащую Потерпевший №40 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №40 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепи, а также получил от Потерпевший №40, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, 585 пробы, массой 4,7 гр. и денежные средства в сумме 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Потерпевший №40, вновь пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, согласился принять в ремонт золотое кольцо с сапфиром, 585 пробы, массой 2,29 гр. (массой без учета камня 2 гр.), принадлежащее Потерпевший №40 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №40 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого кольца и получил от Потерпевший №40, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое кольцо с сапфиром, 585 пробы, массой 2,29 гр. (массой без учета камня 2 гр.). Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №40 пришла в назначенное время в указанную мастерскую, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №40 золотую цепь, 585 пробы, массой 4,7 гр. и золотое кольцо с сапфиром, 585 пробы, массой 2,29 гр. (массой без учета камня 2 гр.), стоимостью 18 951,64 рублей, и денежные средства в сумме 1 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №40 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 951,64 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт наручные часы марки «Ракета 2609», принадлежащие Свидетель №1 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Свидетель №1 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме часов, а также получил от Свидетель №1, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, наручные часы марки «Ракета 2609» и работу денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Свидетель №1 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту часов не исполнил, похищенные у Свидетель №1 наручные часы марки «Ракета 2609», стоимостью 7 800 рублей, и денежные средства в сумме 5 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Свидетель №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 800 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 20,2 гр. с золотым крестом, 585 пробы, массой 4,5 гр., принадлежащие Потерпевший №37 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №37 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепи с золотым крестом и получил от Потерпевший №37, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотую цепь, 585 пробы, массой 20,2 гр. с золотым крестом, 585 пробы, массой 4,5 гр. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, Потерпевший №37 пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №37 золотую цепь, 585 пробы, массой 20,2 гр., с золотым крестом, 585 пробы, массой 4,5 гр., стоимостью 71 011,09 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №37 значительный материальный ущерб на сумму 71 011,09 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять от ФИО28 в ремонт золотые механические часы марки «Ника Леди», принадлежащие ФИО29, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО28 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме часов, а также получил от ФИО28, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО29 золотые механические часы марки «Ника Леди» и денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО29 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту часов не исполнил, похищенные у ФИО29 золотые механические часы марки «Ника Леди», стоимостью 18 857,66 рублей, и денежные средства в сумме 1 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО29 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 857,66 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 1.91 гр., принадлежащую Потерпевший №46, не поставив неустановленного следствием работника в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать Потерпевший №46 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотой цепи и получить от нее золотую цепь, 585 пробы, массой 1.91 гр. и денежные средства в размере 600 рублей в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым, похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №46 через несколько дней пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №46 золотую цепь, 585 пробы, массой 1.91 гр., стоимостью 5 829,54 рублей, и денежные средства в сумме 600 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №46 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 429,54 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотое кольцо, 585 пробы и золотую цепь, 585 пробы, принадлежащие Потерпевший №36, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать Потерпевший №36 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотых украшений и получить от нее денежные средства в размере 800 рублей в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым, похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №36, через несколько дней пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №36 золотое кольцо, 585 пробы и золотую цепь, 585 пробы, стоимостью 20 784,89 рублей, и денежные средства в сумме 800 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №36 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 584,89 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотой браслет от часов, 585 пробы, массой 14,10 гр., принадлежащий Потерпевший №33, после чего получил от Потерпевший №33, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотой браслет от часов, 585 пробы, массой 14,10 гр. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №33 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенный у Потерпевший №33 золотой браслет от часов, 585 пробы, массой 14,10 гр., стоимостью 41 619,46 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №33 значительный материальный ущерб на сумму 41 619,46 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание неустановленному следствием работнику, находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотое кольцо, 585 пробы, с фианитом, массой 1,91 гр., принадлежащее ФИО30, не поставив неустановленного следствием работника в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание неустановленному следствием лицу выдать ФИО30 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого кольца и получить от него золотое кольцо, 585 пробы, с фианитом, массой 1.91 гр. и денежные средства в размере 600 рублей в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от неустановленного следствием лица, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, ФИО30 в назначенное время пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие ФИО30 золотое кольцо, 585 пробы, с фианитом, массой 1,91 гр., (без учета массы камня), стоимостью 3 579,62 рублей, и денежные средства в сумме 600 рублей, последнему не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО30 материальный ущерб на общую сумму 4179,62 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые серьги, 585 пробы, массой 7 гр., принадлежащие Потерпевший №41 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №41 квитанцию № о приеме золотых украшений и получил от нее, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотые серьги, 585 пробы, массой 7 гр. и денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №41 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, полученные от Потерпевший №41 золотые серьги, 585 пробы, массой 7 гр. стоимостью 37 396,33 рублей, и денежные средства в сумме 1 000 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №41, значительный материальный ущерб на общую сумму 38 396, 33 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,5 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1,5 гр., 1 пару золотых серег, 585 пробы, массой 2 гр., принадлежащие ФИО31 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО31 квитанцию № о приеме золотых украшений и получил от нее, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,5 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1,5 гр., 1 пару золотых серег, 585 пробы, массой 2 гр. и денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО31 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, полученные от ФИО31 золотое кольцо, 585 пробы, массой 1,5 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1 гр., золотой крестик, 585 пробы, массой 1,5 гр., 1 пару золотых серег, 585 пробы, массой 2 гр., стоимостью 18 222,29 рублей, и денежные средства в сумме 3 500 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО31 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 722,29 рублей; 

он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, с целью мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотой браслет, 585 пробы, массой 7,28 гр., принадлежащий Потерпевший №9 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №9 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого браслета и получил от нее, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотой браслет, 585 пробы, массой 7.28 гр. и денежные средства в сумме 800 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №9 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №9 золотой браслет, 585 пробы, массой 7.28 гр., стоимостью 23 403,09 рублей и денежные средства в сумме 800 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 203,09 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт бусы из камня «лазурит», золотой браслет, 750 пробы, массой 20 гр., принадлежащее ФИО32, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО32 квитанции № и 555067 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме украшений, а также получил от ФИО32, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, бусы из камня «лазурит», золотой браслет, 750 пробы, массой 20 гр. и денежные средства в сумме 4 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО32 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту бус из камня «лазурит» и золотого браслета не исполнил, похищенные у ФИО32 бусы из камня «лазурит», стоимостью 708,75 рублей, золотой браслет, 750 пробы, массой 20 гр., стоимостью 62 840,16 рублей, и денежные средства в сумме 4 500 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО32 значительный материальный ущерб на общую сумму 68 048,91 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 37,84 гр., принадлежащую ФИО33, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО33 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме украшений, а также получил от ФИО33, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотую цепь, 585 пробы, массой 37,84 гр. и денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО33 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотой цепи не исполнил, похищенные у ФИО33 золотую цепь, 585 пробы, массой 37,84 гр., стоимостью 96 533,21 рублей, и денежные средства в сумме 5 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО33 значительный материальный ущерб на общую сумму 101 533,21 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотые часы «Ника» с золотым браслетом, 585 пробы, массой 14,66 гр., принадлежащую ФИО34, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО34 договор бытового ремонта и обслуживания №, а также получил от ФИО34, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотые часы «Ника» с золотым браслетом, 585 пробы, массой 14,66 гр. и денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенным в заблуждение и обманутым, ФИО34 пришел в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотых часов с золотым браслетом не исполнил, похищенные у ФИО34 золотые часы «Ника» с золотым браслетом, 585 пробы, массой 14,66 гр., стоимостью 42 867,36 рублей, и денежные средства в сумме 3 500 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО34 значительный материальный ущерб на общую сумму 46 367,36 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотую цепь, 585 пробы, массой 2,1, гр., принадлежащую ФИО35, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО35 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме украшений, а также получил от ФИО35, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием золотую цепь, 585 пробы, массой 2,1, гр. и денежные средства в сумме 2 300 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО35 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотой цепи не исполнил, похищенные у ФИО35 золотую цепь, 585 пробы, массой 2,1, гр., стоимостью 5 186,03 рублей, и денежные средства в сумме 2 300 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО35 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 486,03 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в г. Уфе, дал указание ФИО36, работавшему в должности мастера ООО «Женева» и находящемуся в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, принять в ремонт золотой браслет, 585 пробы, массой 9,62 гр., принадлежащий Потерпевший №10, не поставив его в известность о своих преступных намерениях. После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, дал указание ФИО36 выдать Потерпевший №10 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого браслета и получить от нее денежные средства в размере 1 000 рублей в счет оплаты за работу, которые впоследствии получил от ФИО36, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №10 в назначенное время пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные принадлежащие Потерпевший №10 золотой браслет, 585 пробы, массой 9,62 гр., стоимостью 22 952,30 рублей, и денежные средства в сумме 1 000 рублей, последней не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 952,30 рублей;

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь на территории города Уфы, с целью реализации своего преступного умысла, разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже очков. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО37, прочитав указанное объявление, созвонилась с ФИО9 и договорилась о приобретении солнцезащитных очков по цене 2 000 рублей за одну пару. ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, указал ФИО37 адрес мастерской, в которой она может приобрести очки: г. Уфа, 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, умышленно, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, предложил ФИО37 приобрести 3 пары солнцезащитных очков по цене 2000 рублей за одну пару, на общую сумму 6000 рублей, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО37 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, получив от нее, тем самым похитив, путем обмана и злоупотребления доверием, денежные средства в сумме 5 000 рублей и договорившись с ФИО37 о том, что она получит заказанные очки ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения выполнять свои обязательства. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО37 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако заказ получить не смогла. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по предоставлению ФИО37 оплаченных ею очков не исполнил, похищенные у ФИО37 денежные средства в сумме 5 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО37 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт золотое колье 585 пробы, массой 15,16 гр., принадлежащее ФИО38, при этом ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал ФИО38 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме золотого колье, а также получил от ФИО38, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием, золотое колье 585 пробы, массой 15,16 гр. и денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, ФИО38 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту золотого колья не исполнил, похищенные у ФИО38 золотое колье, 585 пробы, массой 15,16 гр., стоимостью 40 693,25 рублей, и денежные средства в сумме 1 500 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил ФИО38 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 193,25 рублей; 

он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в мастерской ООО «Женева» по ремонту ювелирных изделий, расположенной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, согласился принять в ремонт очки, принадлежащие Потерпевший №32 После чего, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, выдал Потерпевший №32 квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме очков, а также получил от Потерпевший №32, тем самым похитил путем обмана и злоупотребления доверием очки и денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за работу. Будучи введенной в заблуждение и обманутой, Потерпевший №32 пришла в указанную мастерскую, расположенную по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в назначенное время, однако работа выполнена не была. Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в течении нескольких месяцев под различными предлогами свои обязательства по ремонту не исполнил, похищенные у Потерпевший №32 очки, стоимостью 3 045,23 рублей, и денежные средства в сумме 1 000 рублей, не вернул, распорядившись похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, ФИО1 причинил Потерпевший №32 материальный ущерб на общую сумму 4045,23 рублей. Уголовное дело поступило в Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан с обвинительным заключением ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ, на основании пункта 5 части 1 статьи 238 УПК РФ - приостановлено в связи с тем, что ФИО1 заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции. ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело возобновлено в связи со смертью ФИО1 Согласно справке N Исорг№/№ от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Военной прокуратурой Уфимского гарнизона, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исключен из списков личного состава части в связи со смертью. Из справки Специализированного отдела ЗАГС г. Уфы Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от ДД.ММ.ГГГГ за № следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти N №. В судебном заседании государственный обвинитель ФИО39 обратилась с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с его смертью. Супруга ФИО1 – ФИО40 своим заявлением просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, на продолжение производства по уголовному делу с целью возможной реабилитации последнего и обязанности суда обеспечить реализацию этого права не настаивает. Адвокат ФИО41 в судебном заседании поддержал ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью обвиняемого. Рассмотрев указанное ходатайство, выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к следующему выводу. В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 24 УПК РФ смерть подсудимого является основанием для прекращения уголовного дела, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего. Пункт 1 статьи 254 УПК РФ предписывает суду прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, если указанное обстоятельство будет установлено во время судебного разбирательства.

Смерть подсудимого, исходя из положений части 2 статьи 133 УПК РФ, устанавливающей круг лиц, имеющих право на реабилитацию, не входит в число реабилитирующих оснований, дающих право на возмещение вреда, причиненного уголовным преследованием. По смыслу закона при прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого защита конституционных прав не может быть обеспечена без предоставления близким родственникам умершего права настаивать на продолжении производства по уголовному делу с целью его возможной реабилитации и соответствующей обязанности суда обеспечить реализацию этого права. Факт смерти подсудимого ФИО1 достоверно установлен судом в ходе судебного разбирательства. Исходя из правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, выраженной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ N 456-О, под согласием близких родственников на прекращение уголовного дела следует понимать отсутствие возражений заинтересованных лиц из их числа на момент принятия данного процессуального решения, при том, что имеется согласие одного из близких родственников на такое прекращение, а орган, в производстве которого находилось уголовное дело, предпринял меры для выполнения требования о получении согласия близких родственников умершего на принятие данного решения (в частности, путем извещения о необходимости явиться в соответствующий орган и выразить свою позицию относительно прекращения уголовного преследования). Суд, учитывая ходатайство государственного обвинителя ФИО39, мнение супруги ФИО1, адвоката ФИО41, считает необходимым производство по делу прекратить в связи со смертью подсудимого. В связи со смертью ФИО1, предъявленные к нему гражданские иски следует оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства (абз. 2 п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу").

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ по основанию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 24 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого. Вещественные доказательства, возвращенные потерпевшим ФИО16, Потерпевший №22, Потерпевший №29, Потерпевший №44, Потерпевший №31, - оставить им же, как законным владельцам, остальные, – хранить при уголовном деле.

Мера пресечения ФИО1 отменена постановлением Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. Гражданские иски потерпевших оставить без рассмотрения, сохранив за гражданскими истцами право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Судья: Р.А.Булатова